" d'Eglise doivent être excommuniés, jusqu'à ce qu'ils

" les aient restitués, par ce que c'est un sacrilège que

«* d'enlever des biens consacrés au Seigneur." Analyse

du décret de gratien, cause 12, Question 2, rapportée à la

fin Ac^a T.nîc p.prl/'siastiniip.fi de Héricourt.

" Celui qui emploie la violence pour se mettre en pos-
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« session d'un Bénéfice, est privé de tout droit qu'il v
« avait.» C'est du Pape Boniface VIII qu'est tirée cette
décision. Ibidem lib. 3, Art. 5. Des Prébendes et des
Dignités.

" Le Pape Alexandre III ordonne à l'Evêque de
'• Londres de rendre à un Prêtre l'Eglise pour laquelle

^

Il lavait ordonné, et de laquelle il l'avait ensuite
' expulsé sans sa faute, quoique pour quelque défaut il

" n eut pas du dès le principe avoir la charge de cette
Eglise.

" Et le Canon Satis pervermm qui vient du Saini
« Pontife Grégoire dit : Il est suffisamment prouvé qu'on
«commet un acte pervers et contre la censure de

1 Eglise, lorsqu'envain pour les volontés de quelques-
" uns on prive de sa charge quelqu'un que sa faute ou un
' crime n'éloigne point du grade de la fonction dont il

« s'acquitte." Ce qui précède est la traduction de ce
que dit des Curés le célèbre Cabassut à l'Article
Parochus, dont voici le texte: (Alexander Papa III
mondât Londonensi Episcopo ut restituât sacerdoti
Ecclesiam adquam iUum ordinaverat et ex quâ post
modum illum expule.'at sine ejus culpâ, licet ob quem-
dam défectum non debuisset ab initio illi Ecclesi»
prsfici. Et desumptus ex S. Gregorio Pontifice Canon
satis perversum, dist. 56. Satis perversum, inquit, et
contra Ecclesiasticam esse censuram, ut frustra pro
quorumdam voluntatibus quis privetur, quem sua culpa
vel facinus ab officii, quo fungitur, gradu non dejicit).
« Tous les Canons qui ont décerné des peines contre
les mtrus ne parlent que de ceux oui de Ip,,. n,e«,.
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" autorité se sont emparés des Eglises en expulsant lea

" Titulaires légitimes, ou autrement.

Le Concile tenu à Lion l'an 517 veut qUe celui qui

" aura la témérité d'usurper une Eglise, soit frappé du

** glaive de l'excommunication perpétuelle." (Id quoque

" etiam quod antiquissimâ vel celeberrimâ observatione

* decretum est, nihil hominus, iteramus, ut nullus in

" locum viventis ad ambiendum sacerdotis gradum audeat

" aspirare, quod siquâlibet impiâ, vel temirariâ volontate

" praesumpserit, simul et ipse qui fuerit ordinatus, et hi